
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
JIŽ 21 LET POMÁHÁME LIDEM ZVLÁDAT KRIZE A TĚŽKÉ ŽIVOTNÍ SITUACE



2003―2024

21 let
POMÁHÁME

LIDEM ZVLÁDAT KRIZE
A TĚŽKÉ ŽIVOTNÍ SITUACE



3

OBSAH
Komplex služeb LUMA (infografika) 4
Úvodní slovo 5
Rok v číslech (infografika) 6

Kdo jsme 7
Správa a řízení organizace 8

Jak pomáháme 11
Poradna LUMA 12
Podpora rodiny 14
Terénní program LUMA 16
Pomoc obětem trestných činů 19
Materiální pomoc 24
Tradiční i bleskové sbírky 26
Další události roku 2023 28

Další projekty 32
LUMA pomáhá ohroženým dětem 32
Komplex. pomoc soc. vyloučeným osobám se zaměřením na ohrožené děti 34
Cvičná kuchyň a herna 35
Spolupráce se SOFA (Society for All, z.s.)  36

Příběhy klientů 38
Rodina s dětmi se přistěhovala do Mladé Boleslavi jen s několika igelitkami 38
Otec zůstal sám se dvěma dětmi 39
Matka se rozhodla řešit domácí násilí i kvůli malé dceři 40
Historie spolku 42

Pomáhejte s námi 47

Příloha: účetní závěrka za období 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023 54



KOMPLEX SLUŽEB LUMA MB

+ MATERIÁLNÍ POMOC

ODBORNÉ SLUŽBY
SOCIÁLNÍ SLUŽBY POMOC OBĚTEM

TRESTNÝCH ČINŮ

TERÉNNÍ FORMA

ÚŘADY, ŠKOLY,
POLICIE,
SOUDY…

doprovod

DOMÁCNOST
NEBO JINÉ

BEZPEČNÉ MÍSTO

telefonickyosobně písemně

AMBULANTNÍ FORMA

V PORADNĚ

konzultace pomoc
se sepisem

listin

intervence



5

ÚVODNÍ SLOVO
Vážené dámy, vážení pánové, milí přátelé,

úvodem si dovoluji srdečně poděkovat těm z vás, kdo naši činnost podporujete. 
Nesnadné získávání nutného kofinancování k dotacím na poskytování bezplatných 
služeb pro potřebné lidi, kterých neustále přibývá, je díky vám jednodušší. Vaší 
finanční nebo jiné partnerské podpory si velice vážím stejně jako pracovního 
nasazení kolegyň a jejich blízkých. Děkuji též vám, kdo se na nás v těžkých životních 
situacích s důvěrou obracíte. Poskytování kvalitních a dostupných služeb k pomoci, 
podpoře a posílení těch nejzranitelnějších lidí ze společnosti zůstává naší prioritou. 
Děkuji za váš čas, který věnujete shlédnutí výsledků plnění našeho poslání v roce 2023.

Martina Brzobohatá, ředitelka LUMA MB



5
SLUŽEBNÍCH AUTOMOBILŮ

LUMA MB
ROK 2023
V ČÍSLECH

2 024
KLIENTŮ

16 840
KONTAKTŮ A INTERVENCÍ

vydáno více než

15,5 tuny
MATERIÁLNÍ POMOCI

4
ODBORNÉ SLUŽBY



7

KDO JSME
Zapsaný spolek LUMA MB, z. s. je pokračovatelem občanského sdružení Jekhetani 
Luma – Společný Svět, které bylo registrováno Ministerstvem vnitra ČR 12. srpna 2003. 
Zapsaný spolek LUMA MB, z. s. je od 1. ledna 2014 veden u Městského soudu v Praze 
v oddíle L, vložka 13972.

Poslání zapsaného spolku LUMA MB má veřejně prospěšný charakter, spočívá 
v poskytování sociálních služeb osobám v nepříznivé sociální situaci, akreditované 
služby Pomoc obětem trestných činů a materiální pomoci osobám ve finanční tísni. 
Veřejně prospěšné služby spolku jsou vykonávány v souladu se Stanovami 
a na základě příslušných registrací a akreditací.

K 31. prosinci 2023:

● Zaměstnanci v přímé péči na pozici sociální pracovník či pracovník v sociálních 
službách: Ivana Bínová, Martina Brzobohatá, Kamila Dohnalová, Jitka Feráková, 
Heda Fólová, Hana Hendrychová, Hana Kopiarová, Michaela Hriciková, 
Vlasta Landyšová, Veronika Pustajová, Radek Slavík a Sabina Tomková

● Vedoucí sociálních služeb: Martina Brzobohatá

● Metodička sociálních služeb: Hana Hendrychová

● Externí spolupracovníci: právnička z řad advokátů / garantka služby Pomoc 
obětem trestných činů Markéta Pekařová, účetní a ekonomka Jana Babušík 
Topalovská

… a desítky dobrovolníků, příznivců a dárců.



8

Správa a řízení organizace

Kde působíme
Sociální služby poskytujeme ve Středočeském kraji, zejména v okresech Mladá 
Boleslav a dále v okrese Mělník, Nymburk a Praha-východ.

Pomoc obětem trestných činů poskytujeme zejména v okrese Mladá Boleslav a dále 
v okresech Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Jičín, Liberec, Mělník, Náchod, Nymburk, 
Praha-východ, Rychnov nad Kněžnou, Semily a Trutnov.

Sídlíme v Mladé Boleslavi, kde máme od října 2023 tři provozovny. Další pobočku 
máme v Mnichově Hradišti. Terénní služby poskytujeme v celém výše uvedeném 
území.

LUMA MB má obsazeny orgány v souladu se zákonem a stanovami. Kontrolní činnost 
nad hospodařením a výkonem poslání spolku vykonává tříčlenná členská schůze 
v rámci své působnosti. Strategie činnosti spolku je řešena zejména v bezprostředním 
časovém rámci. Organizační struktura pracovního týmu je vzhledem k rozsahu služeb 
nastavena úsporně ve dvou stupních řízení, přičemž ředitelka přímo koordinuje 
činnost pracovníků působících ve službách a podílí se i na přímé práci s klienty 
(je zaměstnána jako vedoucí sociálních služeb / sociální pracovnice, funkce ředitelky 
není honorována).

• členská schůze: Hana Hejnová, Hana Hendrychová, Martina Brzobohatá

• ředitelka / vedoucí sociálních služeb: Martina Brzobohatá



9

Komu pomáháme

Principy našich odborných služeb

Formy odborné pomoci
Poskytujeme ambulantní a terénní služby.

Časová dostupnost služeb

Hlavními cílovými skupinami jsou rodiny s ohroženými dětmi, osoby v krizi, oběti 
domácího násilí, oběti trestných činů, osoby žĳící v sociálně vyloučených 
lokalitách. Služby jsou poskytovány všem věkovým skupinám bez omezení věku, 
nezletilé do 16 let zastupují jejich zákonní zástupci.

Služby jsou založeny na principech a zásadách profesionality, dobrovolnosti
ze strany uživatele, individuálního přístupu k uživateli a respektování volby 
uživatele – nabízená pomoc není podmiňována přĳetím konkrétního řešení. Jsou 
poskytovány diskrétně, bezplatně a v případě přání uživatele anonymně. Pracovníci 
služby se řídí Etickým kodexem sociálních pracovníků ČR.

Každý všední den od 7:30 do 17:00 + středeční večerní telefonní linka 
od 19:00 do 21:00. Všechny potřebné podrobné informace o všech námi 
poskytovaných službách, např. konkrétní příklady činností, jak se objednat, adresy 
provozoven, kontakty atd. najdete na našich webových stránkách luma-mb.cz. 
Aktuality z naší činnosti zveřejňujeme též na facebook.com/PoradnaLumaMB
a na Instagramu luma_mlada_boleslav.

https://luma-mb.cz
https://facebook.com/PoradnaLumaMB
https://www.instagram.com/luma_mlada_boleslav/




11

JAK POMÁHÁME
SOCIÁLNÍ SLUŽBY
V roce 2023 jsme poskytovali a nadále poskytujeme sociální služby:

PORADNA LUMA
Odborné sociální poradenství,

PODPORA RODINY
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,

TERÉNNÍ PROGRAM LUMA
Terénní programy.

Sociální služby poskytujeme 
primárně v okrese Mladá 
Boleslav, avšak v odůvodněných 
případech v rámci celého 
Středočeského kraje.



12

PORADNA LUMA
Odborné sociální poradenství

Posláním služby je poskytování odborné pomoci osobám z cílové skupiny, které 
se ocitly v nepříznivé sociální situaci, kterou nedokáží sami bez pomoci překonat, 
přičemž jejich přístup k jiné odborné či právní pomoci je omezen.

CÍL SLUŽBY: stabilizace sociální a právní situace uživatele.

CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: osoby v krizi, rodiny s dítětem/dětmi, senioři, oběti 
domácího násilí, oběti trestné činnosti, osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení 
pro výkon ústavní péče, děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby 
se zdravotním postižením, osoby žĳící v sociálně vyloučených lokalitách, osoby bez 
přístřeší, imigranti a azylanti, etnické menšiny, osoby komerčně zneužívané, pachatelé 
trestné činnosti.

INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Odborné sociální poradenství bylo poskytováno 
252 osobám (v roce 2022: 307) prostřednictvím 5 472 kontaktů, konzultací a intervencí
(v roce 2022: 4 159). Službu tradičně využívali nejčastěji lidé v mnohačetných krizích, bylo 
jim poskytováno nejčastěji poradenství a pomoc související s domácím násilím 
a trestnými činy, rozpadem manželství, rodinnými krizemi a s tím související nutností 
úpravy výchovy a výživy nezletilých dětí či určení otcovství, dále například dluhové 
a finanční poradenství, podpora v problematice bydlení, zaměstnání, a výrazná pomoc 
při sepisování úředních podání na soudy a další instituce. Většina uživatelů službu 
využívala opakovaně. Služba byla poskytována v ambulantní a v terénní formě. 
Na řešení obtížných a komplikovaných situací klientů jsme intenzivně spolupracovali 
s právničkou z řad advokátů.



13

Vývoj počtu
kontaktů, konzultací a intervencí

5 472

4  159

2022 2023

5 472
KONTAKTŮ,
KONZULTACÍ
A INTERVENCÍ

PORADNA
LUMA

252
KLIENTŮ

INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Poskytování služby je financováno ze státního 
rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, resp. Středočeského 
kraje. V roce 2023 byla služba kofinancována městem Bakov nad Jizerou, Bělá 
pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, 
Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice a firmou Škoda Auto.



14

PODPORA RODINY
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

CÍL SLUŽBY: přispívat ke zvýšení kvality života dětí z cílové skupiny.

CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: rodiny s dítětem/dětmi.

7 741
KONTAKTŮ,
KONZULTACÍ
A INTERVENCÍ

PODPORA
RODINY

123
KLIENTŮ

322
DĚTÍ

121
RODIN

Posláním služby je poskytování účinné odborné pomoci rodinám s dětmi, jejichž 
vývoj je ohrožen v důsledku dopadů náhlé či dlouhodobé krizové sociální situace, 
kterou rodiče (či jiní zákonní zástupci dítěte) nedokáží sami bez pomoci překonat, 
přičemž u těchto dětí existují další rizika ohrožení jejich vývoje.

INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Službu určenou pro zákonné zástupce 
ohrožených nezletilých dětí a jejich děti, využívalo 123 klientů ze 121 rodin 
s 322 ohroženými dětmi (v roce 2022: 163 klientů z 151 rodin s 380 ohroženými dětmi),
kterým bylo poskytnuto 7 741 kontaktů, konzultací a intervencí (v roce 2022: 7 691). 
Služba byla poskytována ambulantně a v terénu. Většina rodin službu využívala 
opakovaně a dlouhodobě v řádu měsíců. Na řešení komplikovaných situací jsme 
intenzivně spolupracovali s právničkou z řad advokátů a též s pediatry, OSPODy, 
obcemi, školami a školskými zařízeními.



15

7 7417 691

2022 2023

Vývoj počtu
kontaktů, konzultací a intervencí

INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE:
Projekt je financován ze státního rozpočtu 
prostřednictvím Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR, resp. Středočeského 
kraje. V roce 2023 byla služba 
kofinancována Středočeským krajem, 
městem Bakov nad Jizerou, Bělá pod 
Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní 
Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, 
Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, 
Rokytá, Žerčice, firmou Škoda Auto 
a Nadčním fondem ŠKODA AUTO.



16

TERÉNNÍ PROGRAM LUMA
Terénní programy

3 153
KONTAKTŮ,
KONZULTACÍ
A INTERVENCÍ

TERÉNNÍ
PROGRAM

LUMA

1 197
KLIENTŮ

Posláním služby je vyhledávat, aktivizovat a podporovat osoby žĳící v sociálně 
vyloučených lokalitách při řešení jejich nepříznivé sociální situace.

CÍL SLUŽBY: minimalizovat rizika způsobu života osob žĳících v sociálně vyloučených 
lokalitách.

CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: osoby žĳící v sociálně vyloučených lokalitách v okrese 
Mladá Boleslav.

INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Terénní program, jehož cílem je mobilizovat 
obyvatele sociálně vyloučených lokalit (vč. legálních i nelegálních ubytoven) 
k aktivnějšímu přístupu k řešení problémů s podporou terénních pracovníků, 
čerpalo 1 197 klientů (v roce 2022: 1 226) prostřednictvím 3 153 kontaktů
(v roce 2022: 4 086) z lokalit v celém okrese Mladá Boleslav.



17

INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Poskytování služby je financováno ze státního 
rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. V roce 2023 byla 
služba kofinancována městy Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, 
Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, Luštěnice, 
Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice a firmou Škoda Auto.





19

POMOC OBĚTEM
TRESTNÝCH ČINŮ

Posláním služby je posílení pozice oběti v trestním řízení a její vyšší ochrana 
dle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, podporou v procesu trestního 
řízení prostřednictvím poskytování právních informací, při právních podáních 
a doprovodem na jednání, tedy zvýšení právního vědomí klienta a jeho dovedností 
na takovou úroveň, aby znal lépe svá práva a mohl je účinněji využívat.

CÍL SLUŽBY: zlepšení postavení oběti v trestním řízení a její vyšší ochrana dle zákona 
č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Směrem k odborné veřejnosti je cílem služby 
zlepšení zacházení s obětí, která se nikoli vlastní vinou (na rozdíl od obviněného 
či obžalovaného) dostala do obtížné situace, především jí nezpůsobovat žádnou další 
újmu.

CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: oběti trestných činů.

INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Služba Pomoc obětem trestných činů byla 
na základě akreditace Ministerstva spravedlnosti ČR dle Zákona o obětech trestných 
činů nabízena celoročně v okresech Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Jičín, Liberec, 
Mělník, Mladá Boleslav, Náchod, Nymburk, Praha-východ, Rychnov nad Kněžnou, 
Trutnov a Semily, ambulantní a terénní formou. Naprostá většina uživatelů byla 
ze Středočeského kraje. 



20

STATISTIKY:

132
122

2022 2023

Vývoj počtu klientů, kteří službu
využili v roce 2022 a 2023

112
100

2022 2023

Vývoj počtu zvláště zranitelných
obětí v roce 2022 a 2023

V žebříčku nejčastěji řešených trestných činů se na 1. místě jednalo o týrání osoby 
blízké ve společném obydlí (54 případů), na 2. místě se jednalo o zanedbání 
povinné výživy (40 případů) a na 3. místě se jednalo o podvod (13 případů). 



21

Počet klientů, kteří službu využili v roce 2023, podle kategorie
(nezl. děti byly zastupovány zákon. zástupci)

Počet zvláště zranitelných obětí v roce 2023, podle kategorie
(nezl. děti byly zastupovány zákon. zástupci)

Ženy
33%

Muži
14%

Nezletilé 
děti
53%

Ženy
30%

Muži
7%

Nezletilé 
děti
63%



22

INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Služba byla v roce 2023 financována ze státního 
rozpočtu prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti a kofinancována byla městem 
Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, 
Kosmonosy, Krnsko, Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice a firmou 
Škoda Auto. 





24

MATERIÁLNÍ POMOC

Našim klientům, ale i dalším osobám na doporučení obcí a poskytovatelů dalších 
sociálních služeb, jsme celoročně, díky spolupráci s Potravinovou bankou Praha, 
na nezbytnou dobu poskytovali materiální pomoc prostřednictvím potravin, 
hygienických potřeb, textilu, domácích a školních potřeb ad.

INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Opět jsme se zapojili do jarního i podzimního 
kola celostátní akce Sbírka potravin. Dne 22. dubna 2023 nakupující v prodejnách 
TESCO Mladá Boleslav, LIDL Jičínská, BILLA v OC Bondy a PENNY Mnichovo Hradiště 
darovali 1 280 kg (v roce 2022: 1 222 kg) trvanlivých potravin a hygienických potřeb. 
Dne 12. listopadu 2023 nakupující v prodejně TESCO Mladá Boleslav, LIDL Jičínská 
a BILLA v OC Bondy darovali 1 868 kg (v roce 2022: 1 245 kg) trvanlivých potravin 
a hygienických potřeb.

Do materiální pomoci se v roce 2023 opět zapojil velký počet dárců z řad široké 
veřejnosti, nejčastějším typem daru byly potřeby pro děti.

Naši dobrovolníci jezdili do Potravinové banky Praha a naši zaměstnanci distribuovali 
materiální pomoc v poradně i v terénu. Nejednalo se pouze o naše klienty, ale i o další 
potřebné občany, o nichž jsme se dozvěděli i prostřednictvím spolupráce s dalšími 
organizacemi a institucemi.

V roce 2023 jsme poskytli rekordní množství materiální pomoci – více než 15,5 tuny.



25

MATERIÁLNÍ
POMOC 15,5 tuny

VYDÁNO
více než

INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: V roce 2023 se LUMA MB, z. s. prostřednictvím 
Potravinové banky Praha zapojila do projektu Potravinová a materiální pomoc 
nejchudším osobám III. Projekt je financován z prostředků Fondu evropské pomoci 
nejchudším osobám prostřednictvím Operačního programu potravinové a materiální 
pomoci a státního rozpočtu ČR. Cílem operačního programu je zmírňovat extrémní 
formy chudoby, jejichž dopad na sociální vyloučení je největší, jako jsou například 
bezdomovectví, chudoba dětí a potravinová nouze.



26

Každoročně pořádáme tradiční i bleskové sbírky

Do Sbírky potravin se zapojujeme 
2x ročně. Dne 12. listopadu 2023 
nakupující v prodejně TESCO Mladá 
Boleslav, LIDL Jičínská a BILLA OC 
Bondy darovali 1 868 kg trvanlivých 
potravin a hygienických potřeb.

Všechny potřebné děti našich klientů 
podporujeme ze sbírky školních 
potřeb a knih, kterou již tradičně 
pořádáme každé léto. Sběrná místa 
jsou zejména na obecních úřadech, 
v informačních centrech nebo 
například v Městské knihovně 
Kosmonosy. 



27

Spolupráce s Boleslavským 
ošatníkem, který provozuje  
statutární město Mladá Boleslav, 
funguje skvěle od jejího vzniku. 
Navzájem si přispíváme do sbírek 
pro lidi ve finanční tísni (na fotografii 
si přebíráme dary do sbírky školních 
potřeb).

Krabice od bot – I v letošním roce 
se opět z dárku pod stromečkem mohly 
radovat i všechny děti našich klientů 
z rodin ve finanční tísni. Srdečně 
děkujeme všem, kdo se do projektu 
zapojil. Speciální poděkování patří 
úžasným organizátorkám Kristýně 
Čerychové a Haně Kuntošové, které 
dárky zajišťují každým rokem.



28

Nová provozovna 
Václavkova 1116 v Mladé Boleslavi

Po několika letech hledání jsme konečně 
našli skvělé prostory k již nezbytnému 
rozšíření zázemí pro naše služby. V nové 
provozovně máme 4 nová konzultační 
místa, cvičnou kuchyň pro rodiče 
ohrožených dětí a hernu pro děti. 

Setkání poskytovatelů 
sociálních služeb v Mnichově 
Hradišti dne 16. 6. 2023

Každoročně se účastníme setkání 
poskytovatelů sociálních služeb 
v různých městech.

Další události roku 2023



29

Aukce pro LUMA MB

Tradiční Aukce pro LUMA MB, 
kterou jsme pořádali od 30. 5. 2023 
do 18. 6. 2023, přinesla díky 
laskavým dárcům 21 050 Kč. 

 Den zdraví a sociálních služeb 
dne 14. 6. 2023

Každoroční účast na této akci, pořádané 
statutárním městem Mladá Boleslav, jsme 
návštěvníkům našeho stánku zpestřili 
malováním na obličej, výtvarnou dílničkou 
a soutěží o ceny pro všechny věkové 
kategorie.



30

 ŠKODA AUTO pomáhá

Lidí v obtížných životních situacích, 
kteří potřebují rychlou pomoc, 
ale nemohou přĳet do poradny v Mladé 
Boleslavi nebo Mnichově Hradišti, 
přibývá. Jsou mezi nimi i rodiny 
s dětmi v náhlé krizi, bez prostředků na 
jídlo a hygienické potřeby. Proto 
vyrážíme "do terénu" stále častěji. 
V rámci projektu ŠKODA AUTO pomáhá 
nám byla k cestám za klienty zapůjčena 
nová Škoda Fabia.

Akademie NNO 

Díky podpoře Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO jsme využili možnost zúčastnit 
se série vzdělávacích workshopů 
na témata jako např. fundraising, 
dotace, marketing, moderní metody 
projektového řízení a využití AI v těchto 
oblastech.





32

DALŠÍ PROJEKTY
LUMA pomáhá ohroženým dětem
Cílem projektu bylo poskytování registrované sociální služby s názvem Podpora 
rodiny (druh služby Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi) v okresech Mladá 
Boleslav a nově též v sousedních okresech Mělník, Nymburk a Praha-východ. Zde jsme 
se soustředili na zkvalitnění spolupráce s OSPODy. Všech 8 sousedních Orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí jsme osobně navštívili, představili jsme námi 
poskytovaný komplex služeb, zejména sociální službu Podpora rodiny. Následně jsme 
získali klienty i z těchto okresů. Službu Podpora rodiny celkem využilo 445 osob 
ze Středočeského kraje, kterým bylo poskytnuto 7 741 kontaktů a intervencí. S většinou 
nových uživatelů služby byla navázána dlouhodobá spolupráce z důvodu nutnosti 
řešení komplikovaných situací. 

Tento projekt byl realizován s finančním přispěním Středočeského kraje.





34

Komplexní pomoc sociálně vyloučeným osobám 
se zaměřením na ohrožené děti 
na Mladoboleslavsku

Cílem projektu, který Nadační fond ŠKODA AUTO podpořil již podruhé, byla pomoc 
s řešením potřeb lidí se sníženým přístupem ke standardním veřejným službám 
z oblasti školství, zdravotnictví, právní pomoci, bydlení, zaměstnání a sociálních 
systémů, z důvodu jednoho nebo častěji více druhů sociálních a zdravotních 
hendikepů. Projekt byl primárně zaměřen na ohrožené děti, na zvyšování 
rodičovských kompetencí jejich zákonných zástupců, ale i na další rodiny 
a jednotlivce v krizi. Pomoc byla poskytována prostřednictvím komplexu bezplatných 
odborných služeb a materiální pomoci.

Projekt byl realizován v období od 5. 5. 2022 do 4. 5. 2023, jako kofinancování sociální 
služby Podpora rodiny. Celkem bylo prostřednictvím odborných služeb podpořeno 
1 559 uživatelů, z toho 244 nezletilých dětí. V plánu přitom bylo podpořit minimálně 
600 osob za celou dobu projektu. 

Projekt byl realizován za finanční podpory Nadačního fondu ŠKODA AUTO.



35

Cvičná kuchyň a herna

Kuchyň je skvělým místem pro nácvik přípravy 
zdravých a cenově dostupných jídel a stolování 
s cílem zvýšit dovednosti zákonných zástupců 
či pěstounů nezletilých ohrožených dětí z řad 
našich klientů sociální služby Podpora rodiny. 
Řada z nich totiž neměla možnost naučit 
se vařit a chce to s naší podporou napravit. 
V době vydání této výroční zprávy je již cvičná 
kuchyně s hernou v provozu.

Do činností zapojujeme i děti. Herna je určena 
nácviku a upevnění potřebných znalostí 
a dovedností s ohledem na jejich věk 
a individuální potřeby pod vedením zkušených 
pracovnic. Je též skvělým místem i pro nakojení 
či přebalení miminek a vhodným prostorem 
pro individuální konzultace s rodiči, kteří 
k nám dochází s dětmi. 

Projekt byl realizován s finančním přispěním 
Středočeského kraje z Fondu hejtmanky. Projekt 
byl kofinancován Dopravním podnikem Mladá 
Boleslav a městy Bakov nad Jizerou, Benátky 
nad Jizerou a Mnichovo Hradiště.



36

Spolupráce se SOFA (Society for All, z.s.) 
Od října 2023 intenzivně spolupracujeme s organizací SOFA. Jedná se o řadu setkání 
mezioborové platformy zaměřené na pomoc ohroženým dětem. Máme možnost 
účastnit se bezplatných kurzů např. Využití komunikační sady Focus box při 
rozhovorech sdětmi, Výcvik facilitátorů případových setkání a Blízké vztahy bez 
násilí. 

Dále jsme se v ORP Lysá nad Labem zapojili do projektu SIGNÁLY, který je zaměřen na 
tvorbu nástrojů pro včasnou identifikaci ohrožených dětí (karty KID) a na zkvalitnění 
mezioborové spolupráce. Karty KID sjednocují znaky ohroženého dítěte napříč všemi 
segmenty, dále vyjmenovávají možné situace, se kterými se odborníci mohou v praxi 
setkat a nabízejí řešení a lokální kontakty (na koho a kdy se obracet).

Karty jsou již závazně přĳaty jednotlivými ministerstvy a budou dále šířeny jejich 
kanály.





38

PŘÍBĚHY KLIENTŮ
Přinášíme vám několik případů z naší pestré praxe. Jedním z hlavních principů 
našich služeb je naprostá diskrétnost. Uživatele našich služeb zásadně nefotíme.

V rámci dlouholeté spolupráce nás 
kontaktovala pracovnice z OSPOD. V jedné 
z mnoha ubytoven již několik dní, 
po přestěhování z Moravy, přebývala 
čtyřčlenná rodina v tíživé životní situaci. 
Rodina opustila původní bydliště, též 
na ubytovně, neboť majitel jim odmítal dát 
na bydlení smlouvu a ubytovna byla 
opakovaně zamořená štěnicemi a šváby. 
Mladou Boleslav si rodiče vybrali jednak 
proto, že se zde otec narodil a žĳe tu jeho 
sestra, která mu pomohla s vyhledáním 
ubytovny, a proto, že od několika lidí 
slyšeli, že je zde dostatek práce. Matka byla 
v 7. měsíci těhotenství, v minulosti 
pracovala jako prodavačka. Otec již půl roku 
hledal práci na hlavní pracovní poměr, 
dříve pracoval jako operátor výroby, 
v poslední době docházel příležitostně jako 
výpomoc na stavbu, ovšem bez pracovní 
smlouvy.

K rodině ihned vyjela dvojice našich 
pracovnic. Zjistily, že rodina přĳela jen 
s několika igelitkami obsahujícími pouze 
několik kusů oblečení rodičů. Děti Honza 
(9 let) a Eliška (13 let) neměly kromě 
oblečení, v němž s rodiči přicestovaly, 
jedinou osobní věc ani školní potřeby. 
Rodiče vše ponechali v předchozím místě 
bydliště z důvodu zamoření štěnicemi.

Rodinu jsme okamžitě podpořili vydatnou 
materiální pomocí v podobě trvanlivých 
potravin (rýže, mouka, konzervy, těstoviny, 
protlaky, instantní polévky, fazole, čočka, 
pohanka ad.), hygienických potřeb, 
a následně i oblečením, potřebami pro 
domácnost a školními potřebami. Pomohli 
jsme zajistit nástup dětí do základní školy, 
řádnou ubytovací smlouvu, zdravotní péči 
pro všechny členy rodiny a zaměstnání 
na hlavní pracovní poměr otce. S touto 
vydatnou komplexní pomocí rodina nový 
start úspěšně zvládla.

Rodina s dětmi se přistěhovala do Mladé Boleslavi 
jen s několika igelitkami



39

Pan Karel si kontakt na naši organizaci 
vyhledal na internetu. Je to otec dvou dětí 
a potřeboval poradit, co a jak má zařídit 
v situaci, kdy rodinu opustila matka dětí, 
manželka pana Karla.

Pan Karel pracoval jako údržbář zahrad, 
jeho pracovní doba byla pravidelná, z práce 
se domů vracel kolem 16. hodiny, věnoval 
se dětem, učil se s nimi, hrál si s nimi. Když 
se vracela z práce domů matka, stěžovala 
si, že je unavená a většinu času trávila 
s mobilem ruce. Panu Karlovi po nějaké 
době oznámila, že si našla nového přítele, 
sbalila si své věci, rozloučila se s dětmi 
a od rodiny odjela, nikomu neřekla kam.

Pan Karel se tak ze dne na den dostal 
do role samoživitele, zůstal sám se svou 
dcerou Rozárkou, žákyní 3. ročníku ZŠ, 
a se synem Pavlem, který navštěvuje 
8. ročník ZŠ. Nevěděl, zda musí nahlásit 
například nějaké státní instituci, že matka 
rodinu opustila, nevěděl, jak se zvládne 
o rodinu postarat finančně, jak pouze 
ze svého platu uhradí nájemné, školní 
obědy, blížící se školní výlety dětí a tak 
podobně.

Klient se v naší poradně dozvěděl, že mu 
můžeme pomoci při sepsání návrhu 
na určení výchovy a výživy, aby soud mohl 
určit, že děti budou svěřeny do péče otce 
a že matce bude určena částka, kterou 

je povinna hradit jako výživné na nezletilé 
děti. Dále se dozvěděl, že mu můžeme 
pomoci také při sepsání žaloby na rozvod 
manželství, při vyplnění a podání žádostí 
o přídavky na děti a další sociální dávky, 
které jsou určeny například na náklady 
spojené s bydlením. Na rozsudek ve věci 
určení výživného matce se obvykle čeká cca 
2 měsíce a na rozhodnutí o přiznání 
sociálních dávek také například měsíc. 
Do doby, než se panu Karlovi stabilizovala 
finanční situace, tedy do doby, než mu 
matka dětí začala na základě rozhodnutí 
soudu posílat pravidelně výživné a do doby, 
než mu začaly být Úřadem práce vypláceny 
sociální dávky, jsme klientovi opakovaně 
poskytli i vydatnou materiální pomoc. 
Získával od nás trvanlivé potraviny 
a základní hygienické a úklidové 
prostředky, jeho synovi jsme předali 
knížky, které jsme získali od dárců, dceři 
hračky a stolní hry. Jelikož to bylo pro pana 
Karla těžké období a neměl ve svém okolí 
nikoho, kdo by ho podpořil, poskytovali 
jsme mu i tzv. doprovod, například 
jsme ho doprovodili na jednání u soudu. 

Klient už teď ví, o jaké sociální dávky 
si může pravidelně požádat, umí 
si o ně požádat sám. Dále ví, že pokud by 
matka, která o děti vůbec nejeví zájem, 
přestala posílat výživné, může s naší 
pomocí podat trestní oznámení a případně 
požádat o náhradní výživné.

Otec zůstal sám se dvěma dětmi



40

Paní Anna shlédla leták s nabídkou našich 
služeb v čekárně obvodního lékaře. Obrátila 
se na nás s žádostí o informace, co by měla 
udělat, když se bojí svého manžela a jak by 
měla ochránit svou dceru, která se otce také 
bojí.

Manžel paní Anny přišel o zaměstnání 
v době pandemie covidu-19. Špatně snášel, 
že si nemůže najít nové zaměstnání, 
že se nemůže setkávat v hospodě se svými 
kamarády a postupem času se u něj 
projevilo agresivní chování vůči matce, 
kterému byla bohužel vždy přítomna 
i jejich tříletá dcera Verunka. Otec čím dál 
tím víc pil alkohol, na matku křičel, vyčítal 
jí, že ona zaměstnání má, tak si nedovede 
představit, jaké to je pro něj být 
nezaměstnaný, ale také ji napadal fyzicky. 
Stopy po fackách na tváři maskovala make-
upem, když měla modřiny nebo podlitiny 
z toho, jak ji otec popadal za paže 
a lomcoval s ní, maskovala je nošením 
dlouhého rukávu a tak podobně. Paní Anna 
jeho chování dlouho tolerovala, doufala, 
že se situace brzo změní, že otec získá 
zaměstnání, navrhovala mu i to, 
že společně zajdou do manželské poradny. 
Otce to ale vždy ještě více rozčílilo. Verunka 
se už otce také začala bát. Když křičel, 
schovávala se do skříně a zacpávala si uši. 

Matce říkala, že už tatínka nemá ráda, 
protože si s ní už ani nehraje, zapomíná 
ji vyzvednou ze školky, není na ni hodný, 
pořád se jí směje, že je nešikovná stejně 
jako její matka a podobně. Jednoho dne 
došlo k tomu, že otec strčil do paní Anny 
už u dveří domu a ona spadla ze schodů, 
narazila si záda, a jelikož kvůli bolesti 
nebyla schopná chodit do práce, musela 
navštívit svého lékaře a nechat si vystavit 
pracovní neschopnost. Lékaři sdělila pouze 
to, že když nesla tašky s nákupem, ztratila 
na schodech rovnováhu a upadla. V čekárně 
u lékaře ale viděla letáky s nabídkou našich 
služeb a když byla doma v pracovní 
neschopnosti, přemýšlela nad svou situací. 
Uvědomila si, že její manžel se změnil 
natolik, že už sama nemá víru v to, že se vše 
zase srovná, že jim spolu zase někdy bude 
dobře. Zároveň už nechtěla dceru 
vystavovat dalšímu psychickému násilí. 

Na osobní schůzce v naší poradně jsme 
s klientkou probrali, že to, co se jí a její dceři 
děje, je domácí násilí a že obětí je i její 
dcera, která v případě neřešení situace 
z prožitých traumat může trpět celý život. 
Paní Anna získala informace o různých 
možnostech řešení. Byl jí nabídnut 
doprovod na Policii ČR k podání trestního 
oznámení na otce. Pokud by chtěla s dcerou 

Matka se rozhodla řešit domácí násilí 
i kvůli malé dceři



DALŠÍ PŘÍBĚHY

NA WEBU LUMA-MB.CZ

41

okamžitě ze společné domácnosti odejít, zprostředkovali bychom jí pomoc ve formě utajeného 
bydlení v azylovém domě pro oběti domácího násilí. Probrali jsme s klientkou 
i tzv. bezpečnostní plán. Byla informována, že pokud v domácnosti s otcem zatím setrvá, 
v případě dalšího násilného incidentu je vhodné se nejprve s dcerou dostat do bezpečí, 
například do bytu k sousedům, a poté přivolat PČR, která může otce ze společného obydlí 
vykázat na dobu 10 dní, aby je nemohl napadat ani kontaktovat a aby matka mohla v klidu 
a bezpečí situaci dále řešit. Také zjistila, že vykázání je možné soudem prodloužit 
až na 6 měsíců. Paní Anna se se dozvěděla, že může k soudu podat návrh na svěření dcery 
do své péče, podat žalobu na rozvod manželství, a že ji i její dceru na cestě ke klidnému 
a bezpečnému životu můžeme intenzivně podporovat, doprovázet. 

https:/luma-mb.cz


Otevřeli jsme historicky první bezplatnou 
sociálně právní poradnu v okrese Mladá 
Boleslav. Získali jsme první dary (náš první 
PC) a finance na provoz. Začali jsme 
poskytovat sociální služby Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
a Telefonická krizová pomoc.

Většinu práce jsme nadále odváděli bezplatně 
jako dobrovolníci, ale dva z nás již měli 
skutečný „pidiúvazek“.

V dalších letech jsme usilovali o udržení 
a rozvoj odborných sociálních služeb 
s přesahem do školství a oblasti 
zaměstnávání osob s mnohačetnými 
hendikepy.

HISTORIE SPOLKU
NEJDŮLEŽITĚJŠÍ MILNÍKY

2003 2004
Organizace vznikla v srpnu tohoto roku jako 
platforma pro poskytování potřebné bezplatné 
sociálně právní pomoci. Na Mladoboleslavsku 
v té době neexistovala bezplatná poradna 
pro stovky potřebných lidí ve vážných životních 
krizích. Skupinka dobrovolníků se jim od roku 2001 
zprvu snažila zprostředkovat účinnou pomoc 
od organizací z jiných regionů. Situace si však 
žádala systémové řešení, proto bylo založeno 
občanské sdružení Jekhetani Luma – Společný 
Svět. Vzápětí jsme začali poskytovat sociální 
služby Odborné sociální poradenství a Terénní 
programy, zatím pouze terénní formou. Dnes 
to zní neuvěřitelně, ale za klienty jsme dojížděli 
nejen veřejnou dopravou, ale i stopem a na kole, 
na činnost jsme zprvu neměli ani korunu. Pokud 
bylo potřeba něco napsat na PC, jezdili jsme 
do knihovny. Zahájili jsme též poskytování 
materiální pomoci z darů veřejnosti lidem 
ve finanční tísni, kterou poskytujeme doposud.



Po úspěšné žádosti o akreditaci 
u Ministerstva spravedlnosti 
ČR jsme začali poskytovat 
službu Pomoc obětem 
trestných činů dle zákona 
O obětech trestných činů.

Na jaře jsme začali poskytovat 
sociální službu Intervenční 
centrum Mladá Boleslav 
na pomoc obětem domácího 
násilí, jelikož obětí domácího 
násilí se na nás obracelo 
se žádostí o pomoc stále více 
a nejbližší služba tohoto druhu 
byla v Rakovníku, tedy lidem 
z Mladoboleslavska prakticky 
nedostupná.

Všechny námi poskytované 
sociální služby byly již v prvním 
roce její existence zařazeny 
do Základní sítě sociálních služeb 
Středočeského kraje, což platí 
doposud.

Po domluvě se Středočeským krajem 
jsme v rámci snahy kraje o redukci 
počtu služeb ukončili k 31. prosinci 
2019 poskytování služeb Telefonická 
krizová pomoc a Intervenční 
centrum. Zároveň byla od 1. ledna 
2020 navýšena kapacita služby 
Odborné sociální poradenství.

 Uspořádání 
1. aukce v rámci 
veřejné sbírky.

2007

2009

2014

2019

2020



Úspěšně jsme prošli procesním 
auditem AVPO ČR. Otevřeli jsme 
naši 3. provozovnu na adrese 
Václavkova 1115, Mladá Boleslav. 
Rozšíření akreditace služby Pomoc 
obětem trestných činů o dalších 
devět okresů: Česká Lípa, Jablonec 
nad Nisou, Jičín, Liberec,  Náchod, 
Nymburk, Praha-východ, Rychnov 
nad Kněžnou a Trutnov.

Pomoc Ukrajině: Již 25. února jsme vyhlásili sbírku Pomáhejte 
s námi válečným uprchlíkům z Ukrajiny, do níž se rychle 
zapojilo velké množství dárců z řad fyzických a právnických 
osob. Mohli jsme proto okamžitě začít pomáhat uprchlíkům, 
trávícími s dětmi celé dny ve frontách na cizinecké policii, 
a jako první denně zásobovat Krajské centrum pro uprchlíky 
v Mladé Boleslavi. Odbornou a materiální pomoc jsme 
uprchlíkům poskytovali terénní formou na území celého 
okresu Mladá Boleslav.

Rozšíření vozového parku o nové služební osobní vozidlo.

Otevřeli jsme naši 4. provozovnu na adrese Václavkova 1116 v Mladé Boleslavi se 4 novými 
konzultačními místy. Zřídili jsme Cvičnou kuchyň a hernu. Rozšířili jsme poskytování 
sociální služby Podpora rodiny do okresů Mělník, Nymburk a Praha-východ. Získali jsme nové 
praktické nástroje pro NNO k tvorbě textů a grafik. Domluvili jsme se na dlouhodobé 
spolupráci s Obchodní akademií a Jazykovou školou s právem státní jazykové zkoušky v Mladé 
Boleslavi, v oblasti vzdělávání studentů na téma záchranná síť sociálních služeb pro potřebné 
lidi. Aktualizovali jsme metodiky pro práci s cílovými skupinami oběti domácího násilí a oběti 
trestných činů. Aktivně jsme se účastnili procesů plánování rozvoje sociálních služeb a služeb 
návazných. Systematicky jsme pracovali s řadou nových podporovatelů naší činnosti z řad 
odborné a laické veřejnosti.

20222021

2023



2003―2023

21 let
POMÁHÁME

LIDEM ZVLÁDAT KRIZE
A TĚŽKÉ ŽIVOTNÍ SITUACE



Jedním z našich sbírkových míst
je Městská knihovna Kosmonosy.



47

POMÁHEJTE
S NÁMI
Pomoc široké veřejnosti z řad fyzických a právnických osob velice vítáme. Pokud 
chcete naši činnost podpořit, můžete přispět do veřejné sbírky, přispět nám zcela 
zdarma při nákupech na internetu, darovat potřebnou materiální pomoc, nebo se stát 
dobrovolníkem.

AUKCE PRO
LUMA MB
Zapojte se do námi vyhlašované aukce či soutěže jako dárce nebo dražitel, sledujte náš 
web nebo sociální sítě a zavčas se vždy dozvíte vše potřebné.



48

PŘISPĚJTE DO VEŘEJNÉ SBÍRKY

LUMA MB vyhlásila v prosinci 2019 svou první veřejnou sbírku „Pomáhejte s námi“. Veřejná 
sbírka je pořádána na dobu neurčitou, stále trvá. Proč potřebujeme peníze od veřejnosti, když 
pobíráme dotace? Skutečnost je taková, že financování námi poskytovaných odborných služeb 
je státem koncipováno jako vícezdrojové. Na kofinancování služeb se mají určitým procentem 
podílet obce. Získat dostatek financí je však obtížné, od některých obcí prakticky nemožné. 
Středočeský kraj, narozdíl od například Libereckého kraje, zatím metodiku spolufinancování 
služeb pro obce nevydal a na obce v tomto směru metodicky nĳak nepůsobí. Dalším důvodem 
pro vyhlášení sbírky je průběžný nárůst objemu námi poskytované materiální pomoci a s tím 
spojený nárůst nákladů na dopravu, skladování a distribuci. Všechny služby jsou přitom 
poskytovány bezplatně. Ročně pomáháme stovkám rodin a jednotlivců zejména 
z Mladoboleslavska a Mnichovohradišťska. Řadu činností zajišťujeme prostřednictvím 
dobrovolníků, což je v pořádku u akcí jako je např. tradiční Sbírka potravin. Dobrovolníci však 
nemohou poskytovat odborné služby a zaměstnanci se nemohou z vlastních peněz skládat 
na provozní náklady služeb. Z výše uvedených důvodů je naše organizace dlouhodobě v obtížné 
finanční situaci.

Účelem sbírky je získání finančních prostředků na kofinancování komplexu služeb, 
poskytovaných spolkem LUMA MB, z. s. občanům bezplatně. Jedná se o náklady 
na poskytování odborných služeb pro oběti domácího násilí, oběti trestných činů, rodiny 
s ohroženými dětmi, osoby v krizi, osoby ve finanční tísni, osoby žĳící v sociálně vyloučených 
lokalitách, seniory, osoby se zdravotním postižením a další cílové skupiny, a dále 
na poskytování materiální pomoci (zejména potraviny, hygienické a úklidové prostředky, 
vybavení domácnosti, ošacení) vč. nákladů na dopravu, skladování, příjem, distribuci zboží. 
Účelem sbírky je získat prostředky na úhradu části nákladů provozních, osobních 
a materiálních, včetně pořízení ojetého automobilu k cestám za klienty a pro distribuci 
materiální podpory.

Sbírka byla povolena na dobu neurčitou na území celé ČR všemi zákonem povolenými 
prostředky.



49

SBÍRKOVÝ ÚČET: 280570402/0300

ČÍSLO ÚČTU A QR KÓD VEŘEJNÉ SBÍRKY



50

PODPOŘTE NÁS PŘI NÁKUPECH NA INTERNETU 
S GIVTEM



51



52

DARUJTE POTŘEBNOU MATERIÁLNÍ POMOC
Věnujte školní a výtvarné potřeby (školní tašky a penály, papíry, pastelky, štětce atd.), 
dětské knihy a omalovánky či výbavy pro miminka. Vaši pomoc předáváme 
potřebným v regionech, v nichž působíme. Informace o aktuálních sbírkách najdete 
na naší FB stránce.

STAŇTE SE DOBROVOLNÍKEM
Vítáme pomoc zkušených odborníků i naprostých laiků. Uplatnění najdeme 
pro všechny. Záleží na tom, kolik času chcete práci u nás věnovat a jaké máte 
zkušenosti. Podstatné je, co by Vás skutečně bavilo.

V současné době u nás rádi přivítáme zejména:

• odborníky z oblasti fundraisingu, PR a marketingu, grafiky a výtvarníky,

• pomocníky na Sbírky potravin a distribuci letáků pro zájemce o naše služby.

https://www.facebook.com/PoradnaLumaMB/




Účetní závěrka za období 1.1. 2023–31.12.2023

54

Název účetní jednotky:

LUMA MB, z. s.

Sídlo: Nerudova 691, Mladá Boleslav 293 01

IČO: 26638398

Účetní jednotka byla zapsána do rejstříku

Městského soudu v Praze, pod Sp. zn. L 13972

Účetní závěrka za období
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Právní forma účetní jednotky: Spolek

Předmět činnosti účetní jednotky:

- hlavní činnost

poskytování registrovaných sociálních služeb, poskytování akreditované
pomoci obětem trestných činů, poskytování bezplatné materiální pomoci
klientům organizace, realizace dalších aktivit, programů a projektů, zaměřených
na sociální integraci těchto osob, jejich vzdělávání a zaměstnávání,
environmentální osvěta.

- hospodářská činnost
není

Rozvahový den: 31. 12. 2023

Nedílnou součásti účetní závěrky:

�� Rozvaha
�� Výkaz zisků a ztrát
�� Příloha v účetní závěrce

Okamžik sestavení: 29. 05. 2024

Vypracoval: Jana Babušík Topalovská

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Mgr. Martina Brzobohatá



55

Rozvaha podle Přílohy č. 1 

vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA 
ve zkráceném rozsahu 

ke dni 31.12.2023 
(v celých tisících Kč) 

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky 

LUMA MB, z. s. 
Nerudova 691/19 
Mladá Boleslav 1 
293 01 

 

Účetní jednotka doručí: 
1 x příslušnému fin. orgánu 

 
 
 

Označení AKTIVA číslo 
řádku 

Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

a b c 1 2 

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až A.IV. 1 321 368 

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3 729 860 

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 5 -408 -492 

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až B.IV. 6 1 112 1 132 

B. I. Zásoby celkem 7 16 36 

B. II. Pohledávky celkem 8 5 50 

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 9 1 082 1 037 

B. IV. Jiná aktiva celkem 10 9 9 
 Aktiva celkem Součet A. až B. 11 1 433 1 500 

 
 
 

Označení PASIVA číslo 
řádku 

Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

a b c 3 4 

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až A.II. 12 409 485 

A. I. Jmění celkem 13 410 498 

A. II. Výsledek hospodaření celkem 14 -1 -13 

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až B.IV. 15 1 024 1 015 

B. III. Krátkodobé závazky celkem 18 746 884 

B. IV. Jiná pasiva celkem 19 278 131 
 Pasiva celkem Součet A. až B. 20 1 433 1 500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sestaveno dne: 29.05.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky 
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou 

Právní forma účetní jednotky 

z. s. 

Předmět podnikání Pozn.: 

 

26638398 

IČO 



56

Výkaz zisku a ztráty 
podle Přílohy č. 2 vyhlášky 
č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

ve zkráceném rozsahu 

ke dni 31.12.2023 
(v celých tisících Kč) 

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky 

LUMA MB, z.s. 
Nerudova 691/19 
Mladá Boleslav 1 
293 01 

 

Účetní jednotka doručí: 
1 x příslušnému finančnímu orgánu 

 
 
 

 

Označení 

 

TEXT 

 
Číslo 
řádku 

Činnosti 

Hlavní Hospodářská Celkem 

5 6 7 

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 1 814  1 814 

A. III. Osobní náklady 4 6 664  6 664 

A. IV. Daně a poplatky 5 4  4 

A. V. Ostatní náklady 6 4  4 

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a 
opravných položek 

7 84  84 

 Náklady celkem Součet A.I. až A.VIII. 10 8 570  8 570 

B. I. Provozní dotace 12 8 185  8 185 

B. II. Přijaté příspěvky 13 273  273 

B. IV. Ostatní výnosy 15 99  99 

 Výnosy celkem Součet B.I. až B.V. 17 8 557  8 557 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 17 - (ř. 10 - ř.9) 18 -13  -13 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 18 - ř. 9 19 -13  -13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sestaveno dne: 29.05.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky 

nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou 

Právní forma účetní jednotky 

z. s. 

Předmět podnikání Pozn.: 

 

26638398 

IČO 



57

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 
 

sestavená ke dni 31.12.2023 
 
 
 
 

Organizace: 
 

LUMA MB, z. s. 
 
 
 
 
 
 

Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
IČ: 26638398 

 



58

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

1 

 

I. Základní údaje ................................................................................................................................ 2 

II. Obecné účetní zásady ................................................................................................................. 3 

II.1. Dlouhodobý majetek ............................................................................................................. 3 

II.2. Cenné papíry a podíly ........................................................................................................... 3 

II.3. Zásoby ..................................................................................................................................... 3 

II.4. Pohledávky ............................................................................................................................. 3 

II.5. Cizoměnové transakce ......................................................................................................... 3 

II.6. Časové rozlišení .................................................................................................................... 4 

II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary ................................ 4 

II.8. Veřejná sbírka ........................................................................................................................ 4 

II.9. Přijaté dary .............................................................................................................................. 4 

II.10. Přijaté dotace ....................................................................................................................... 4 

II.11. Vlastní jmění, nadační kapitál, ad. .................................................................................... 5 

II.12. Daň z příjmů ......................................................................................................................... 5 

III. Doplňující údaje k výkazům ....................................................................................................... 5 

III.1. Dlouhodobý majetek ............................................................................................................ 5 

III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie .............................................................................. 5 

III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění ........................... 5 

III.4. Dlouhodobé závazky ............................................................................................................ 5 

III.5. Majetek neuvedený v rozvaze ............................................................................................ 6 

III.6. Závazky nevykázané v rozvaze ......................................................................................... 6 

III.7. Osobní náklady ..................................................................................................................... 6 

III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem ............................................................................. 6 

III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ..................................... 7 

III.10. Zástavy a ručení ................................................................................................................. 7 

III.11. Přijaté dotace ...................................................................................................................... 7 

III.12. Přijaté dary .......................................................................................................................... 7 

III.13. Poskytnuté dary .................................................................................................................. 8 

III.14. Veřejná sbírka ..................................................................................................................... 8 

III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu ............................................................................ 8 

III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky ............................................................................................................................................ 9 

 



59

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

2 

 
I. Základní údaje 
 
Účetní období: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 
Název: LUMA MB, z. s. 
 
Sídlo organizace: Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
 
Právní forma: spolek 
 
Datum vzniku: 12. 8. 2003 zapsaný ve spolkovém rejstříku, vedeným Městským 
soudem v Praze oddíl L, vložka 13972 
 
Účel (poslání): poskytování dostupné, diskrétní a bezplatné profesionální podpory a pomoci 
sociálně znevýhodněným jednotlivcům, rodinám a komunitám, obětem domácího násilí a 
obětem trestných činů. 
 
Hlavní činnost: poskytování registrovaných sociálních služeb, poskytování akreditované 
pomoci obětem trestných činů, poskytování bezplatné materiální pomoci klientům 
organizace, realizace dalších aktivit, programů a projektů, zaměřených na sociální integraci 
těchto osob, jejich vzdělávání a zaměstnávání, environmentální osvěta. 
 
Vedlejší (hospodářská) činnost: není 
 
Orgány spolku: členská schůze, ředitel 
 
Nejvyšší orgánem spolku je schůze všech jeho členů-členská schůze. Členská schůze 
rozhoduje o důležitých věcech týkajících se spolku, zejména: 
 
a) schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov, 
b) volí ředitele a odvolává jej, 
c) schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok, 
d) určuje a schvaluje strategický plán spolku a jeho cíle na příští období, 
e) schvaluje přihlášky nových členů a rozhoduje o vyloučení členů, 
f) rozhoduje o vstupu spolku do právnických osob, 
g) rozhoduje o zániku spolku, 
h) rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného orgánu 
spolku. 
 



60

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

3 

 
II. Obecné účetní zásady 

 

II.1. Dlouhodobý majetek 

 
Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické zhodnocení 
bez ohledu na výši pořizovací ceny. 
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč, účtuje o něm na 
účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč účtuje organizace do nákladů. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 10.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s dobou 
použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci. 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 60.000 Kč. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 100.000 Kč účtuje organizace do nákladů. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 100.000 Kč s dobou 
použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci. 
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku. 
Stavby organizace odepisuje 50 let. 
Automobily organizace odepisuje 5 let. 
Ostatní samostatné hmotné movité věci organizace odepisuje po dobu 5 let. 
 

II.2. Cenné papíry a podíly 

 
Ve sledovaném účetním období firma neměla cenné papíry a majetkové účasti. 
 

II.3. Zásoby 

 
Nejsou. 
 

II.4. Pohledávky 

 
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně v souladu 
s vyhláškou netvoří opravné položky. O případné tvorbě opravné položky může rozhodnout 
ředitel organizace. Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně 
přislíbených dotací, na již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou 
finančně přijaty až v dalším období. 
 

II.5. Cizoměnové transakce 

 
Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném ke 
dni jejich vzniku. 



61

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

4 

  

II.6. Časové rozlišení 

 
Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období 
časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími. 
 

II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 90 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích pořízení 
bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních dotacích nebo 
účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet skupiny 64 – Jiné 
ostatní výnosy současně s účtováním odpisů. 
 

II.8. Veřejná sbírka 

 
Ve fondech na účtu skupiny 91 – Fond veřejné sbírky organizace účtuje o zdrojích získaných 
z veřejné sbírky. Průběžně organizace účtuje o použití výtěžku veřejné sbírky podvojným 
zápisem na vrub fondu veřejné sbírky ve prospěch účtu skupiny 68 – Přijaté dary. 
Organizace pro zúčtování fondu v tomto případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 
64 z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty (příjem do sbírky má 
charakter přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky odpovídá 
neutracené částce z veřejné sbírky určené pro další použití, tj. stavu sbírkového bankovního 
účtu k rozvahovému dni. 
 

II.9. Přijaté dary 

 
Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů 
na účet skupiny 68 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném 
účetním období) nebo ve prospěch fondu 91 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub účtu 
211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k rozvahovému dni, 
organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch 
skup. účtu 68 – Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu v tomto případě používá účet 
skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu 
zisku a ztráty (použití individuálních darů z fondu má charakter přijatých příspěvků - darů). 
Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpovídá výši doposud neutracených darů. 
 

II.10. Přijaté dotace 

 
Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů 
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů 
cizích států apod. O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech 
skupiny 34, popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá 
přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na 
účtu skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace dohadné  



62

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

5 

 
 
položce na vrub účtu skupiny 38 – Dohadné položky ve prospěch účtu skupiny 69 – Dotace, 
tak, aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový. 
 

II.11. Vlastní jmění, nadační kapitál, ad. 

Ve vlastním jmění jsou evidovány výsledky hospodaření uplynulých let a investiční dotace. 
 

II.12. Daň z příjmů 

 
Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP). Organizace uplatňuje 
osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy, když je to možné. 
 

III. Doplňující údaje k výkazům 

 

III.1. Dlouhodobý majetek 

 
Přehled dlouhodobého majetku 
 Pořizovací cena 

Škoda Fabia 0 Kč 

Škoda Octavia I 254.798 Kč 

Škoda Octavia II 120.000 Kč 

Škoda Fabia COM STI 258.000 Kč 

Cvičná kuchyně – nedokončený DHM 130.844 Kč 

Celkem v hodnotě 859.866 Kč 

III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 

 
Organizace není společníkem v žádných subjektech. 
Organizace nedrží podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie. 
 

III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

 
Organizace žádné takové dluhy neeviduje. 
 

III.4. Dlouhodobé závazky 

 
Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let 
od rozvahového dne. 



63

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

6 

 

III.5. Majetek neuvedený v rozvaze 

 
Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný majetek 
neuvedený v rozvaze. 
 

III.6. Závazky nevykázané v rozvaze 

 
Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány 
v rozvaze. 
 

III.7. Osobní náklady 

 
Průměrný počet zaměstnanců 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2023 Průměrný počet zaměstnanců v roce 2022 

8 8 

 
z toho členů řídících orgánů 

Průměrný počet řídících pracovníků v roce 2023 Průměrný počet řídících pracovníků v roce 2022 

1 1 

 
Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů 
 
V tis. Kč 2023 2022 

 Osobní náklady 
na zaměstnance 

Osobní náklady na 
členy řídících 

orgánů 

Osobní náklady 
na zaměstnance 

Osobní náklady 
na členy řídících 

orgánů 

Mzdové náklady 5 077 0 3 695 0 

Zákonné sociální 
pojištění 

1 565 0 1 156 0 

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0 

Zákonné sociální náklady 22 0 14 0 

Ostatní sociální náklady 0 0 0 0 

 
Členům orgánů v roce 2023 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly 
jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. Členové orgánů nemají žádnou 
účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2023 uzavřela smluvní vztahy. 
 

III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem 

 
Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. 
 
 



64

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

7 

 
III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

 
V roce 2023 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné 
svým původem nebo objemem. 
 

III.10. Zástavy a ručení 

 
Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. Organizace neposkytla ani 
nepřijala žádná ručení. 

III.11. Přijaté dotace 

V roce 2023 byly přijaty následující dotace: 

III.12. Přijaté dary 

 
V roce 2023 byly přijaty následující dary (jednotlivě uvedeny významné dary, tj. dary 
v částce nad 10 000 Kč, ostatní jsou uvedeny souhrnně): 
Poskytovatel Částka Komentář 

Nadační fond Škoda Auto 64 800,-Kč  

Potravinová banka 32 690,-Kč  

Obec Krnsko 15 000,-Kč  

Město Bakov nad Jizerou 10 000,-Kč  

Ostatní dary 70 399,-Kč  

Celkem 192 889,-Kč  

 
Z výše uvedených darů organizace v roce 2023 využila dary ve výši 122 572,- Kč. 
Současně organizace v roce 2023 využila dary z předchozích let, a to v celkové 
výši 232 951 Kč. 
 

Poskytovatel Částka 

Ministerstvo práce a sociálních věcí dotační program A 7 176 900,-Kč 

Středočeský kraj – středočeský Humanitární fond 600 000,-Kč 

Středočeský kraj – Středočeský Fond hejtmanky 100 000,-Kč 

Ministerstvo spravedlnosti 225 195,-Kč 

město Benátky nad Jizerou 100 000,-Kč 

město Bakov nad Jizerou 30 000,-Kč 

město Kosmonosy 20 000,-Kč 

město Mnichovo Hradiště 20 000,-Kč 

město Bělá pod Bezdězem 15 000,-Kč 

Celkem 8 287 095,-Kč 



65

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

8 

 
III.13. Poskytnuté dary 

 
Organizace neposkytla v účetním období žádné dary. 
 

III.14. Veřejná sbírka 

 
Organizace měla v roce 2023 povolení pořádat jednu veřejnou sbírku: 
Číslo jednací a datum rozhodnutí: 
č.j. 153690/2019/KUSK, sp. zn. SZ_151304/2019/KUSK 26. 11. 2019. 
 
Číslo sbírkového účtu: 280570402/0300 
Osoba oprávněná jednat ve věci sbírky: Mgr. Martina Brzobohatá 
Datum zahájení sbírky: 26. 11. 2019 
Datum ukončení sbírky: sbírka doposud probíhá 
 
Účel sbírky 
 
Kofinancování komplexu služeb, poskytovaných spolkem LUMA MB, z. s., občanům 
bezplatně. Jedná se o náklady na poskytování odborných služeb pro oběti domácího násilí, 
oběti trestných činů, rodiny s ohroženými dětmi, osoby v krizi, osoby ve finanční tísni, osoby 
žijící v sociálně vyloučených lokalitách, seniory, osoby se zdravotním 
postižením, ad. a poskytování materiální pomoci (potraviny, hygienické a úklidové 
prostředky, vybavení domácnosti, ošacení, ad.) vč. nákladů 
na dopravu, skladování, příjem, distribuci zboží. Účelem sbírky je získat prostředky 
na úhradu části nákladů provozních, osobních a materiálních, včetně pořízení ojetého 
automobilu k cestám za klienty a pro distribuci materiální podpory. 
 
Výnos sbírky v roce 2023 
Hrubý výtěžek sbírky: 43 399,- Kč 
Čistý výtěžek sbírky: 42 369,45 Kč 
V roce 2022 využito: 629,55 Kč 
K dalšímu použití: 130 603,44 Kč 
 
Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém účtu a evidována ve zvláštním fondu ve 
vlastních zdrojích organizace. 
 

III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Výsledek hospodaření za rok 2022 byl převeden do výsledku hospodaření minulých let. Za 
rok 2023 organizace vykazuje ztrátu ve výši 12 824,20 Kč. Základ daně z příjmu před 
snížením základu daně dle §20 odst. 7 ZDP ve výši -12 824,20 Kč, byl zjištěn rozdílem 
výnosů ve výši 8 556 637,10 Kč a nákladů ve výši 8 569 461,30 Kč. 
 



66

LUMA MB, z. s., IČO 26638398, Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12. 2023 

9 

 
III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem 
sestavení účetní závěrky 

Žádné události významné svým objemem nebo dopadem nejsou ke dni sestavení účetní 
závěrky známy. 
 
V Mladé Boleslavi dne 29. 05. 2024 
 
Vypracoval: Jana Babušík Topalovská 
 
Statutární orgán: Mgr. Martina Brzobohatá 



LUMA MB, z. s.
Nerudova 691/19, 293 01 Mladá Boleslav II

+420 774 607 840, luma@luma-mb.cz
www.luma-mb.cz


	5
	ÚVODNÍ SLOVO
	7
	KDO JSME
	Zapsaný spolek LUMA MB, z. s. je pokračovatelem občanského sdružení Jekhetani Luma – Společný Svět, které bylo registrováno Ministerstvem vnitra ČR 12. srpna 2003. Zapsaný spolek LUMA MB, z. s. je od 1. ledna 2014 veden u Městského soudu v Praze v oddíle L, vložka 13972. Poslání zapsaného spolku LUMA MB má veřejně prospěšný charakter, spočívá v poskytování sociálních služeb osobám v nepříznivé sociální situaci, akreditované služby Pomoc obětem trestných činů a materiální pomoci osobám ve finanční tísni. Veřejně prospěšné služby spolku jsou vykonávány v souladu se Stanovami a na základě příslušných registrací a akreditací.
	Zaměstnanci v přímé péči na pozici sociální pracovník či pracovník v sociálních službách: Ivana Bínová, Martina Brzobohatá, Kamila Dohnalová, Jitka Feráková, Heda Fólová, Hana Hendrychová, Hana Kopiarová, Michaela Hriciková, Vlasta Landyšová, Veronika Pustajová, Radek Slavík a Sabina Tomková.
	Vedoucí sociálních služeb: Martina Brzobohatá,
	Metodička sociálních služeb: Hana Hendrychová,
	Externí spolupracovníci: právnička z řad advokátů / garantka služby Pomoc obětem trestných činů Markéta Pekařová, účetní a ekonomka Jana Babušik Topalovská
	… a desítky dobrovolníků, příznivců a dárců.
	8
	Správa a řízení organizace
	Kde působíme
	Sociální služby poskytujeme ve Středočeském kraji, zejména v okresech Mladá Boleslav a dále v okrese Mělník, Nymburk a Praha-východ.
	Pomoc obětem trestných činů poskytujeme zejména v okrese Mladá Boleslav a dále v okresech Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Jičín, Liberec, Mělník, Náchod, Nymburk, Praha-východ, Rychnov nad Kněžnou, Semily a Trutnov.
	Sídlíme v Mladé Boleslavi, kde máme od října 2023 tři provozovny. Další pobočku máme v Mnichově Hradišti. Terénní služby poskytujeme v celém výše uvedeném území.
	LUMA MB má obsazeny orgány v souladu se zákonem a Stanovami. Kontrolní činnost nad hospodařením a výkonem poslání spolku vykonává tříčlenná členská schůze v rámci své působnosti. Strategie činnosti spolku je řešena zejména v bezprostředním časovém rámci. Organizační struktura pracovního týmu je vzhledem k rozsahu služeb nastavena úsporně ve dvou stupních řízení, přičemž ředitelka přímo koordinuje činnost pracovníků působících ve službách a podílí se i na přímé práci s klienty (je zaměstnána jako vedoucí sociálních služeb / sociální pracovnice, funkce ředitelky není honorována).
	členská schůze: Hana Hejnová, Hana Hendrychová, Martina Brzobohatá
	ředitelka / vedoucí sociálních služeb: Martina Brzobohatá
	9
	Komu pomáháme
	Principy našich odborných služeb
	Formy odborné pomoci
	Poskytujeme ambulantní a terénní služby.
	Časová dostupnost služeb
	Hlavními cílovými skupinami jsou rodiny s ohroženými dětmi, osoby v krizi, oběti domácího násilí, oběti trestných činů, osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách. Služby jsou poskytovány všem věkovým skupinám bez omezení věku, nezletilé do 15 let zastupují jejich zákonní zástupci.
	Služby jsou založeny na principech a zásadách profesionality, dobrovolnosti ze strany uživatele, individuálního přístupu k uživateli a respektování volby uživatele – nabízená pomoc není podmiňována přijetím konkrétního řešení. Jsou poskytovány diskrétně, bezplatně a v případě přání uživatele anonymně. Pracovníci služby se řídí etickým kodexem sociálních pracovníků ČR.
	Každý všední den od 7:30 do 17:00 + středeční večerní telefonní linka od 19:00 do 21:00. Všechny potřebné podrobné informace o všech námi poskytovaných službách, např. konkrétní příklady činností, jak se objednat, adresy provozoven, kontakty atd. najdete na našich webových stránkách luma-mb.cz. Aktuality z naší činnosti zveřejňujeme též na facebook.com/PoradnaLumaMB a na Instagramu luma_mlada_boleslav.
	11
	JAK POMÁHÁME
	V roce 2023 jsme poskytovali a nadále poskytujeme sociální služby:
	Sociální služby poskytujeme primárně v okrese Mladá Boleslav, avšak v odůvod něných případech v rámci celého Středočeského kraje.
	12
	PORADNA LUMA
	Posláním služby je poskytování odborné pomoci osobám z cílové skupiny, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, kterou nedokáží sami bez pomoci překonat, přičemž jejich přístup k jiné odborné či právní pomoci je omezen.
	CÍL SLUŽBY: stabilizace sociální a právní situace uživatele.
	CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: osoby v krizi; rodiny s dítětem/dětmi; senioři; oběti domácího násilí; oběti trestné činnosti; osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní péče; děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy; osoby se zdravotním postižením; osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách; osoby bez přístřeší; imigranti a azylanti; etnické menšiny; osoby komerčně zneužívané; pachatelé trestné činnosti.
	INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Odborné sociální poradenství bylo poskytováno 252 osobám (v roce 2022: 307) prostřednictvím 5472 kontaktů, konzultací a intervencí (v roce 2022: 4159). Službu tradičně využívali nejčastěji lidé v mnohačetných krizích, bylo jim poskytováno nejčastěji poradenství a pomoc související s domácím násilím a trestnými činy, rozpadem manželství, rodinnými krizemi a s tím související nutností úpravy výchovy a výživy nezletilých dětí či určení otcovství, dále například dluhové a finanční poradenství, podpora v problematice bydlení, zaměstnání, a výrazná pomoc při sepisování úředních podání na soudy a další instituce. Většina uživatelů službu využívala opakovaně. Služba byla poskytována v ambulantní a v terénní formě. Na řešení obtížných a komplikovaných situací klientů jsme intenzivně spolupracovali s právničkou z řad advokátů.
	13
	INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Poskytování služby je financováno ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, resp. Středočeského kraje. V roce 2023 byla služba kofinancována městem Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice a firmou Škoda Auto.
	14
	CÍL SLUŽBY: přispívat ke zvýšení kvality života dětí z cílové skupiny.
	CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: rodiny s dítětem/dětmi.
	Posláním služby je poskytování účinné odborné pomoci rodinám s dětmi, jejichž vývoj je ohrožen v důsledku dopadů náhlé či dlouhodobé krizové sociální situace, kterou rodiče (či jiní zákonní zástupci dítěte) nedokáží sami bez pomoci překonat, přičemž u těchto dětí existují další rizika ohrožení jejich vývoje.
	INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Službu určenou pro zákonné zástupce ohrožených nezletilých dětí a jejich děti, využívalo 123 klientů ze 121 rodin s 322 ohroženými dětmi (v roce 2022: 163 klientů z 151 rodin s 380 ohroženými dětmi), kterým bylo poskytnuto 7 741 kontaktů, konzultací a intervencí (v roce 2022: 7 691). Služba byla poskytována ambulantně a v terénu. Většina rodin službu využívala opakovaně a dlouhodobě, v řádu měsíců. Na řešení komplikovaných situací jsme intenzivně spolupracovali s právničkou z řad advokátů a též s pediatry, OSPODy, obcemi, školami a školskými zařízeními.
	15
	INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Projekt je financován ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, resp. Středočeského kraje. V roce 2023 byla služba kofinancována Středočeským krajem, městem Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice, firmou Škoda Auto a Nadčním fondem ŠKODA AUTO.
	16
	Posláním služby je vyhledávat, aktivizovat a podporovat osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách při řešení jejich nepříznivé sociální situace.
	CÍL SLUŽBY: minimalizovat rizika způsobu života osob, žijících v sociálně vyloučených lokalitách.
	CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách v okresu Mladá Boleslav.
	INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Terénní program, jehož cílem je mobilizovat obyvatele sociálně vyloučených lokalit (vč. legálních i nelegálních ubytoven) k aktivnějšímu přístupu k řešení problémů s podporou terénních pracovníků, čerpalo 1 197 klientů (v roce 2021: 1 226) prostřednictvím 3 153 kontaktů (v roce 2022: 4 086) z lokalit v celém okrese Mladá Boleslav. Nárůst počtu uživatelů byl způsoben zejména navýšením počtu lokalit, v nichž jsme tuto službu poskytovali.
	17
	INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Poskytování služby je financováno ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. V roce 2023 byla služba kofinancována městy Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice a firmou Škoda Auto.
	19
	Posláním služby je posílení pozice oběti v trestním řízení a její vyšší ochrana dle zákona č. 45/2013 Sb., O obětech trestných činů, podporou v procesu trestního řízení prostřednictvím poskytování právních informací, při právních podáních a doprovodem na jednání, tedy zvýšení právního vědomí klienta a jeho dovedností na takovou úroveň, aby znal lépe svá práva a mohl je účinněji využívat.
	CÍL SLUŽBY: zlepšení postavení oběti v trestním řízení a její vyšší ochrana dle zákona č. 45/2013 Sb., O obětech trestných činů. Směrem k odborné veřejnosti je cílem služby zlepšení zacházení s obětí, která se nikoli vlastní vinou (na rozdíl od obviněného či obžalovaného) dostala do obtížné situace, především jí nezpůsobovat žádnou další újmu.
	CÍLOVÁ SKUPINA KLIENTŮ: oběti trestných činů.
	INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Služba Pomoc obětem trestných činů byla na základě akreditace Ministerstva spravedlnosti ČR dle Zákona o obětech trestných činů nabízena celoročně v okresech Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Jičín, Liberec, Mělník, Mladá Boleslav, Náchod, Nymburk, Praha-východ, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov a Semily, ambulantní a terénní formou. Naprostá většina uživatelů byla ze Středočeského kraje.
	20
	V žebříčku nejčastěji řešených trestných činů se na 1. místě jednalo o týrání osoby blízké ve společném obydlí (54 případů), na 2. místě se jednalo o zanedbání povinné výživy (40 případů) a na 3. místě se jednalo o podvod (13 případů).
	21
	22
	INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: Služba byla v roce 2023 financována ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti a kofinancována byla městem Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Dolní Bousov, Jabkenice, Kosmonosy, Krnsko, Luštěnice, Mnichovo Hradiště, Plužná, Rokytá, Žerčice a firmou Škoda Auto.
	24
	Našim klientům, ale i dalším osobám – na doporučení obcí a poskytovatelů dalších sociálních služeb, jsme celoročně, díky spolupráci s Potravinovou bankou Praha, na nezbytnou dobu poskytovali materiální pomoc prostřednictvím potravin, hygienických potřeb, textilu, domácích a školních potřeb ad.
	INFORMACE O SLUŽBĚ ZA ROK 2023: Opět jsme se zapojili do jarního i podzimního kola celostátní akce Sbírka potravin. Dne 22. dubna 2023 nakupující v prodejně TESCO Mladá Boleslav, LIDL Jičínská, BILLA v OC Bondy a PENNY Mnichovo Hradiště darovali 1 280 kg (v roce 2022: 1 222 kg) trvanlivých potravin a hygienických potřeb. Dne 12. listopadu 2023 nakupující v prodejně TESCO Mladá Boleslav, LIDL Jičínská a BILLA v OC Bondy darovali 1 868 kg (v roce 2022: 1 245 kg) trvanlivých potravin a hygienických potřeb.
	Do materiální pomoci se v roce 2023 se opět zapojil velký počet dárců z řad široké veřejnosti, nejčastějším typem daru byly potřeby pro děti.
	Naši dobrovolníci jezdili do Potravinové banky Praha a naši zaměstnanci distribuovali materiální pomoc v poradně i v terénu. Nejednalo se pouze o naše klienty, ale i o další potřebné občany, o nichž jsme se dozvěděli i prostřednictvím spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi.
	V roce 2023 jsme poskytli rekordní množství materiální pomoci – více než 15,5 tun.
	25
	INFORMACE O FINANČNÍ PODPOŘE: V roce 2023 se LUMA MB, z. s. prostřednictvím Potravinové banky Praha zapojila do projektu Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám III. Projekt je financován z prostředků Fondu evropské pomoci nejchudším osobám prostřednictvím Operačního programu potravinové a materiální pomoci a státního rozpočtu ČR. Cílem operačního programu je zmírňovat extrémní formy chudoby, jejichž dopad na sociální vyloučení je největší, jako jsou například bezdomovectví, chudoba dětí a potravinová nouze. Projekt byl dále podpořen Nadačním fondem ŠKODA AUTO, městem Bakov nad Jizerou, městem Benátky nad Jizerou, městem Mnichovo Hradiště, městem Kosmonosy, obcí Kosořice, obcí Žerčice.
	26
	Každoročně pořádáme tradiční i bleskové sbírky
	👆 Sbírka potravin – Dne 12. listopadu 2023 nakupující v prodejně TESCO Mladá Boleslav, LIDL Jičínská a BILLA OC Bondy darovali 1 868 kg trvanlivých potravin a hygienických potřeb.
	27
	👆 Spolupráce s Boleslavským ošatníkem, který provozuje  Statutární město Mladá Boleslav, funguje skvěle od jeho vzniku. Navzájem si připíváme do sbírek pro lidi ve finanční tísni (na fotografii si přebíráme dary do sbírky školních potřeb).
	Krabice od bot – I v letošním roce se opět z dárku pod stromečkem mohly radovat i všechny děti našich klientů z rodin ve finanční tísni. Srdečně děkujeme všem, kdo se do projektu zapojil. Speciální poděkování patří úžasným organizátorkám Kristýně Čerychové a Haně Kuntošové, které dárky zajišťují každým rokem 👇
	28
	Nová provozovna  Václavkova 1116 v Mladé Boleslavi
	Po několika letech hledání jsme konečně našli skvělé prostory, k již nezbytnému rozšíření zázemí pro naše služby. V nové provozovně máme 4 nová konzultační místa, cvičnou kuchyň pro rodiče ohrožených dětí a hernu pro děti. 👉
	👈🏿 Setkání poskytovatelů sociálních služeb v Mnichově Hradišti dne 16. 6. 2023
	Každoročně se účastníme setkání poskytovatelů sociálních služeb v různých městech.
	Další události roku 2023
	29
	Aukce pro LUMA MB
	Tradiční Aukce pro LUMA MB, kterou jsme pořádali od 30. 5. 2023 do 18. 6. 2023, přinesla díky laskavým dárcům 21 050 Kč. 👉🏿
	👈 Den zdraví a sociálních služeb dne 14. 6. 2023
	Každoroční účast na této akci, pořádané statutárním městem Mladá Boleslav, jsme návštěvníkům našeho stánku kromě zpestřili malováním na obličej, výtvarnou dílničkou a soutěží o ceny pro všechny věkové kategorie.
	30
	👈 ŠKODA AUTO pomáhá
	Lidí v obtížných životních situacích, kteří potřebují rychlou pomoc, ale nemohou přijet do poradny v Mladé Boleslavi nebo Mnichově Hradišti, přibývá. Jsou mezi nimi i rodiny s dětmi v náhlé krizi, bez prostředků na jídlo a hygienické potřeby. Proto vyrážíme "do terénu" stále častěji. V rámci projektu ŠKODA AUTO pomáhá, nám byl zapůjčen nový vůz, takže můžeme vyjíždět i touto novou Fabií.
	Akademie NNO 👉🏿
	32
	DALŠÍ PROJEKTY
	LUMA pomáhá ohroženým dětem
	Cílem projektu bylo poskytování registrované sociální služby s názvem Podpora rodiny (druh služby Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi) v okresech Mladá Boleslav a nově též v sousedních okresech Mělník, Nymburk a Praha-východ. Zde jsme se soustředili na zkvalitnění spolupráce s OSPODy. Všech 8 sousedních Orgánů sociálně-právní ochrany dětí jsme osobně navštívili, představili jsme námi poskytovaný komplex služeb, zejména sociální službu Podpora rodiny. Následně jsme získali klienty i z těchto okresů. Službu Podpora rodiny celkem využilo 445 osob ze Středočeského kraje, kterým bylo poskytnuto 7741 kontaktů a intervencí. S většinou nových uživatelů služby byla navázána dlouhodobá spolupráce z důvodu nutnosti řešení komplikovaných situací.
	Tento projekt byl realizován s finančním přispěním Středočeského kraje
	34
	Komplexní pomoc sociálně vyloučeným osobám se zaměřením na ohrožené děti na Mladoboleslavsku
	se zaměřením na ohrožené děti
	Cílem projektu, který Nadační fond ŠKODA AUTO podpořil již podruhé, byla podpora řešení potřeb lidí se sníženým přístupem ke standardním veřejným službám z oblasti školství, zdravotnictví, právní pomoci, bydlení, zaměstnání a sociálních systémů, z důvodu jednoho nebo častěji více druhů sociálních a zdravotních hendikepů. Projekt byl primárně zaměřen na ohrožené děti, na zvyšování rodičovských kompetencí jejich zákonných zástupců, ale i na další rodiny a jednotlivce v krizi. Pomoc byla poskytována prostřednictvím komplexu bezplatných odborných služeb a materiální pomoci.
	Projekt byl realizován v období od 5. 5. 2022 do 4. 5. 2023, jako kofinancování sociální služby Podpora rodiny. Celkem bylo prostřednictvím odborných služeb podpořeno 1559 uživatelů, z toho 244 nezletilých dětí. V plánu přitom bylo podpořit minimálně 600 osob za celou dobu projektu.
	Projekt byl realizován za finanční podpory Nadačního fondu ŠKODA AUTO.
	35
	Cvičná kuchyň a herna
	Kuchyň je skvělým místem pro nácvik přípravy zdravých a cenově dostupných jídel a stolování s cílem zvýšit dovednosti zákonných zástupců či pěstounů nezletilých ohrožených dětí z řad našich klientů sociální služby Podpora rodiny. Řada z nich totiž neměla možnost naučit se vařit a chce to s naší podporou napravit. V době vydání této Výroční zprávy je již cvičná kuchyně s hernou v provozu.
	Do činností zapojujeme i děti. Herna je určena nácviku a upevnění potřebných znalostí a dovedností s ohledem na jejich věk a individuální potřeby, pod vedením zkušených pracovnic. Je též skvělým místem i pro nakojení či přebalení miminek a vhodným prostorem pro individuální konzultace s rodiči, kteří k nám dochází s dětmi.
	Projekt byl realizován s finančním přispěním Středočeského kraje z Fondu hejtmanky. Projekt byl kofinancován Dopravním podnikem Mladá Boleslav a městy Bakov nad Jizerou, Benátky nad Jizerou a Mnichovo Hradiště.
	37
	Spolupráce se SOFA (Society for All, z.s.)
	Od října 2023 intenzivně spolupracujeme s organizací SOFA. Jedná se o řadu setkání mezioborové platformy zaměřené na pomoc ohroženým dětem. Máme možnost účastnit se bezplatných kurzů např. Využití komunikační sady Focus box při rozhovorech s dětmi, Výcvik facilitátorů případových setkání a Blízké vztahy bez násilí.
	Dále jsme se v ORP Lysá nad Labem zapojili do projektu SIGNÁLY, který je zaměřen na tvorbu nástrojů pro včasnou identifikaci ohrožených dětí (karty KID) a na zkvalitnění mezioborové spolupráce. Karty KID sjednocují znaky ohroženého dítěte napříč všemi segmenty, dále vyjmenovávají možné situace, se kterými se odborníci mohou v praxi setkat a nabízejí řešení a lokální kontakty (na koho a kdy se obracet).
	Karty jsou již závazně přijaty jednotlivými ministerstvy a budou dále šířeny jejich kanály.
	39
	PŘÍBĚHY KLIENTŮ
	Rodina s dětmi se přistěhovala do Mladé Boleslavi jen s několika igelitkami
	Otec zůstal sám se dvěma dětmi
	Matka se rozhodla řešit domácí násilí i kvůli malé dceři
	Matka se rozhodla řešit domácí násilí i kvůli malé dceři
	64
	45
	POMÁHEJTE S NÁMI
	Pomoc široké veřejnosti z řad fyzických a právnických osob velice vítáme. Pokud chcete naši činnost podpořit, můžete přispět do veřejné sbírky, přispět nám zcela zdarma při nákupech na internetu, darovat potřebnou materiální pomoc, nebo se stát dobrovolníkem.
	AUKCE PRO LUMA MB
	46
	PŘISPĚJTE DO VEŘEJNÉ SBÍRKY
	47
	ČÍSLO ÚČTU A QR KÓD VEŘEJNÉ SBÍRKY
	48
	PODPOŘTE NÁS PŘI NÁKUPECH NA INTERNETU S GIVTEM
	48
	49
	DARUJTE POTŘEBNOU MATERIÁLNÍ POMOC
	STAŇTE SE DOBROVOLNÍKEM
	Účetní závěrka za období 1.1. 2023–31.12.2023
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

